ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA 001/2023

Aos vinte e sete dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e
vinte e três, realizou - se a I Conferência Municipal de Cultura,
às dezenove horas no Centro de Eventos Antônio Domingos
Leonardi,sito a RuaNossa Senhora Aparecida, 21 – Nova Villa
II. A abertura contou com uma apresentação de música e voz,
sendo a cantora: Nicole Carachenski; os violinistas: Julia e
Otavio Partzyk e o violão: Eric Jean. Dando segmento,foi
realizada a apresentação das autoridades presentes: os
secretários, vereadores e diretores. Foram convidados para
compor a mesade autoridades, a SecretáriaMunicipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município de Campo
Magro,Srª Giovana Mion Casagrande; o Vice-Prefeito do
Município de Campo Magro,SrºOsmar Leonardi; o Agente
Regional de Cultura do Estado do Paraná, SrºServilho Roque;
oExc. Prefeito Municipal de Campo Magro,Claudio Cesar
Casagrande e todos os membros da ComissãoEleitoral do
Conselho Municipal de Cultura de Campo Magro, nomeados
através do Decreto nº 593/2022, sendo: Representante da
Sociedade Civil: Rosângela de Melo de Souza; Representantes
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e Lazer:
Marcelo Moraes, Janete Costa e Amanda Zampier Ramos;
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento:
Emerson Jucelino Vieira Gabroviz. Foi dada a palavra para a
Secretária Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer, na
sequência ao Vice-Prefeito, ao Agente Regional de Cultura do
Estado do Paraná e, para encerrar o momento de discursos,ao
Prefeito Municipal.Na sequência, deu-se início a Conferência
com a seguinte pauta: Apresentação de todos os inscritos
conforme o Edital de Convocação nº 002/2022- Eleição do
Conselho Municipal de Cultura de Campo Magro – PR 2022,
tendo como inscritos:Representantes das Artes Visuais;
Audiovisuais ou Arte Digital: Daniel KaykeDamaceno Rocha,
Matias do Valle Cardoso; Representantes de Arte Popular
(Festas Típicas Populares, Tradicionalismo Gaúcho, etc...):
Lorena Leticia Menegusso, Katia Regina Pianaro;
Representantes da Música: Prislaine de Fátima dos Santos,
Carolina do Prado Costa; Representantes de Artes Cênicas
(dança ou teatro): NesleidePatricia de Oliveira Weimer,
Rodrigo Gonçalves Cordeiro; Representantes do Setor do
Artesanato: Rodrigo Pinheiro de Campos, Suzana Pereira da
Silva.Em seguida, foi realizadauma explanação sobre o
processo de inscrições, dando continuidade com a Eleição para
titular e suplente de cada setorial da Sociedade Civil e Poder
Público. Conforme votação e,por unanimidade, a composição
do conselho ficou da seguinte maneira: Conselheiros
representando a Sociedade Civil:Do Setorial de Artes Visuais,
Audiovisual ou Arte Digital: Titular: Daniel Kayke Damasceno
Rocha– CPF: 084.860.xxx-67 e Suplente: Matias do Vale
Cardoso - CPF: 108.798.xxx-01. Do Setorial de Arte Popular
(Festas típicas populares, tradicionalismo gaúcho, etc..):
Titular: Lorena Menegusso– CPF: 127.583.xxx-27 eSuplente:
Katia Pianaro– CPF: 037.261.xxx-01. Do Setorial da Música:
Titular: PrislaineFatima dos Santos- CPF: 085.228.xxx-12 e
Suplente: Carolina do Prado Costa- CPF: 085.189.xxx-61. Do
Setorial das Artes Cênicas (Dança e Teatro): Titular:Rodrigo
Gonçalves Cordeiro– CPF: 039.510.xxx-05 e
Suplente:Nesleide Patrícia de Oliveira - CPF: 098.111.xxx-84.
Setorial do Artesanato: Titular: Rodrigo Pinheiro de Campos-
CPF: 058.642.xxx-72 e Suplente: Suzana Pereira da Silva-CPF:
072.197.xxx-95. Conselheiros representando o Poder
Executivo:Representante da SecretariaMunicipalde Educação,
Cultura, Esporte e Lazer: Titular: Diego Henrique da Silva
Raimundo– Matrícula funcional: 2608 e Suplente: Andrieli Vaz

da Silva - Matrícula funcional: 2515. Representante da
Procuradoria Geral do Município:Titular: Gydeon Pereira
França - Matrícula funcional: 2368 e Suplente: Daniel Castro
de Oliveira - Matrícula funcional: 2421. Representante da
Secretaria Municipal de Turismo: Titular: Claudio Campos de
Castro - Matrícula funcional:2661 e Suplente: VaniceTerezinha
Wolete Machado - Matrícula funcional: 1276.Representante da
Secretaria Municipal de Planejamento: Titular:Alessandro
Safraide - Matrícula funcional: 2457 e Suplente:Altair dos
Santos - Matrícula funcional: 2511.Representante da Secretaria
de Assistência Social: Titular; Eber Rafael Korevaar -
Matrícula funcional: 2686 e Suplente:João Maria Pereira Lima
- Matrícula funcional: 2682. Dando sequência,foi realizada a
votação para Presidente, Vice-Presidente e Secretário (a) do
Conselho Municipal de Cultura, sendo eleitos, por
unanimidade, comoPresidente: Diego Henrique Da Silva
Raimundo; Vice-Presidente: Altair dos Santos; Secretária:
Andrieli Vaz da Silva. Em seguida,deu-seinício a leitura da
proposta para o Regimento Interno do Conselho Municipal de
Cultura por Emerson Jucelino Vieira Gabroviz. Terminada a
leitura realizou-sea votação, sendo aprovado por todos
ospresentes. Na sequência, foi realizada a leitura detalhada da
proposta para o Plano Municipalde Culturapor Diego Henrique
da Silva Raimundo, permeando itens muito importantes como,
a definição do que é o Plano Municipal de Cultura, seus
princípios, objetivos, competências, metas, ações,
financiamento, entre outros.Terminada a leitura realizou-se a
votação e ficou aprovado por todos os presentes.Também foi
realizada a leitura da proposta para o Regimento do Fundo
Municipal de Cultura por Janete Costa.Terminada a leitura
realizou-se a votação e ficou aprovado por todos os
presentes,seguindo a Lei Municipal de Cultura - Lei Municipal
nº 1.254/2022. Diego Henrique,Diretor do Departamento de
Cultura da Prefeitura Municipal de Campo Magro, finalizou a
Conferência passando um vídeo sobre a Cultura Municipal.Não
tendo mais nada a tratar,eu Andrieli Vaz da Silva,designada a
secretariar esta Conferência, lavrei a presente ata, que será lida,
assinada por mim eafixada em livro próprio com a respectiva
lista de presença.

ANDRIELI VAZ DA SILVA

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:9EF3A13A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 25/05/2023. Edição 2778
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/